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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông; Thông tư 

số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 

chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 

15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 

1523/BGDĐT-QLCL ngày 19/4/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022; 

Ban Chỉ đạo thi tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông (THPT) năm 2022 (gọi tắt là Kỳ thi), với những nội dung sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức Kỳ thi phải bảo đảm mục tiêu “kép”: Tổ chức Kỳ thi nghiêm 

túc, công bằng, khách quan, chất lượng, tạo được sự đồng thuận cao của toàn xã 

hội và phản ánh đúng thực trạng chất lượng dạy và học, góp phần thực hiện các 

mục tiêu giáo dục của tỉnh; đồng thời phải bảo đảm an toàn cao nhất trong 

phòng, chống dịch Covid-19 thích ứng, an toàn và linh hoạt, hiệu quả. 

2. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo thi nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức Kỳ thi.  

B. NỘI DUNG 

I. Công tác chỉ đạo 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông và tổ 

chức ôn tập tốt cho học sinh lớp 12. Tăng cường công tác chỉ đạo nâng cao chất 

lượng dạy và học tại các đơn vị giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh; tăng cường đội 

ngũ giáo viên có kinh nghiệm ôn thi giúp đỡ các đơn vị trường ở vùng khó khăn; 

chỉ đạo các đơn vị khắc phục khó khăn để giải quyết những vướng mắc trong 

công tác ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2022.  

b) Xây dựng kế hoạch, kịch bản cụ thể và giải pháp thực tế có tính khả thi; 

chuẩn bị phương án dự phòng, kịp thời ứng phó với các hiện tượng bất thường do 
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thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn, cháy nổ,…để tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2022. Xây dựng phương án tổ chức: In sao đề thi, vận chuyển và bàn giao đề 

thi, bảo quản đề thi/bài thi, coi thi, vận chuyển bài thi từ các điểm thi về địa điểm 

chấm thi, công tác chấm thi, phúc khảo bài thi. Trong tháng 6/2022 chuẩn bị đầy 

đủ các điều kiện đảm bảo cho công tác tổ chức Kỳ thi đối với 20 điểm thi chính 

thức và 20 điểm thi dự phòng trên địa bàn tỉnh (có Phụ lục kèm theo). 

c) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi, giám sát thi, thanh tra thi; quán 

triệt tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, phẩm chất đạo đức công vụ, 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho cán bộ tham gia làm thi nhằm phát 

huy ưu điểm đạt được, khắc phục tồn tại, hạn chế trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2021 để nâng cao hiệu quả tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

Thực hiện đúng Quy chế thi tốt nghiệp THPT và các công văn chỉ đạo, hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); chủ động, tích cực làm tốt công tác 

phòng ngừa, phát hiện sớm đối với các khâu của Kỳ thi, nhất là khâu coi thi, 

chấm thi để ngăn chặn gian lận, tiêu cực trong Kỳ thi, xử lý nghiêm và kịp thời 

các hành vi vi phạm Quy chế thi của các tổ chức, cá nhân tham gia Kỳ thi. Tăng 

cường tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các điểm mới về Kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2022; chỉ đạo các đơn vị trường tổ chức tuyên truyền, tư vấn cho thí sinh 

chọn môn thi, bài thi, đăng ký dự thi để tất cả các đối tượng đủ điều kiện dự thi 

đều được tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

d) Trong tháng 6 và đầu tháng 7/2022 tổ chức các Đoàn kiểm tra công tác 

chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT tại các đơn vị trường có học sinh dự thi và 

những đơn vị được lựa chọn đặt điểm thi trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.  

đ) Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố, các tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh chuẩn bị tốt các điều 

kiện phục vụ cho công tác tổ chức Kỳ thi: đảm bảo an toàn giao thông; cung cấp 

điện, nước ổn định; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt và an ninh, trật tự, 

phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh (nhất 

là dịch Covid-19) đảm bảo đáp ứng yêu cầu tổ chức Kỳ thi. 

e) Ban hành các văn bản tổ chức Kỳ thi: Hướng dẫn tổ chức thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022; Quyết định thành lập Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng 

thi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Hội đồng thi và các Ban của Hội 

đồng thi, gồm 10 Ban: Ban Thư ký; Ban In sao đề thi; Ban Vận chuyển và bàn 

giao đề thi; Ban Coi thi; Ban Làm phách bài thi tự luận; Ban Chấm thi tự luận; 

Ban Chấm thi trắc nghiệm; Ban Làm phách phúc khảo bài thi tự luận; Ban Phúc 

khảo bài thi tự luận; Ban Phúc khảo bài thi trắc nghiệm (theo lịch công tác tổ 

chức Kỳ thi của Bộ GD&ĐT). Tổ chức phúc khảo bài thi (nếu có) đối với những 

thí sinh dự thi tại tỉnh (chậm nhất ngày 14/8/2022). Thông báo cụ thể thời gian 

thi, lịch thi, địa điểm đặt điểm thi, chấm thi, phúc khảo bài thi cho Ủy ban nhân 
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dân các huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan để phối hợp thực hiện công 

tác thi đồng thời chịu trách nhiệm trả lời công khai, kịp thời những thắc mắc của 

học sinh và nhân dân về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

g) Chủ trì tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo; tham mưu xây dựng 

kế hoạch, xây dựng phương án tổ chức thi; tham mưu với Trưởng Ban Chỉ đạo 

thi phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo thi. 

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các tổ chức liên quan và Ủy ban 

nhân dân (UBND) các huyện, thành phố  

Theo phân công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022, các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo thi chủ 

động phối hợp tốt với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng phương án, kế hoạch và 

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo cho Kỳ thi tại địa phương diễn ra an 

toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Công tác chuẩn bị cho Kỳ thi phải được hoàn 

thành trước ngày 06/6/2022. 

II. Công tác tổ chức Kỳ thi 

1. Nhận đề thi gốc tại Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì thành lập Đoàn cán bộ nhận đề thi gốc tại 

Bộ GD&ĐT. Thời gian, địa điểm nhận đề theo thông báo của Bộ GD&ĐT. 

a) Thành phần: 

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- 01 cán bộ công an (do Công an tỉnh phân công). 

- 01 chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo (do Sở GD&ĐT phân công). 

b) Nhiệm vụ của Đoàn cán bộ nhận đề thi: 

- Nhận bộ đề thi gốc từ Bộ Giáo dục và Đào tạo, vận chuyển và bàn giao 

về Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo tuyệt đối bí mật, an toàn, đúng quy chế. 

2. Công tác kiểm tra trước, trong Kỳ thi 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các điều kiện cơ sở vật chất phục 

vụ cho Kỳ thi tại các điểm thi chính thức, điểm thi dự phòng và Ban chấm thi, 

đặc biệt là phòng bảo quản đề thi/bài thi; công tác phòng, chống dịch bệnh (đặc 

biệt là dịch Covid-19), nắm bắt việc phối kết hợp giữa các lực lượng trên địa bàn 

đặt điểm thi, các biện pháp an ninh, an toàn trong việc tổ chức Kỳ thi. 

3. Công tác In sao đề thi 

- Toàn tỉnh thành lập 01 Ban In sao đề thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

- Thời gian làm việc: Dự kiến từ ngày 25/6/2022 đến 11h30’ ngày 
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09/7/2022. 

- Địa điểm In sao đề thi: Sau khi đã thống nhất giữa Công an tỉnh và Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

4. Công tác vận chuyển và bàn giao đề thi tới các Điểm thi 

Công tác vận chuyển, bàn giao đề thi tới các điểm thi do đồng chí Giám đốc 

Sở GD&ĐT - Phó Trưởng Ban thường trực - Chủ tịch Hội đồng thi điều hành.  

a) Thời gian, địa điểm: Có thông báo riêng. 

b) Thành phần, nhiệm vụ của Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi: 

- Thành phần (của một Tổ vận chuyển và bàn giao đề thi): 

+ 01 thành viên Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh (theo phân công của Trưởng Ban 

Chỉ đạo thi). 

+ 01 cán bộ công an (do Công an tỉnh phân công). 

+ 01 cán bộ Sở Giáo dục và Đào tạo (do Sở GD&ĐT phân công). 

+ 01 cán bộ lái xe. 

- Nhiệm vụ: 

Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi có nhiệm vụ nhận bộ đề thi còn 

nguyên niêm phong (theo Điểm thi) từ Ban In sao đề thi, bảo quản, vận chuyển 

và bàn giao cho Trưởng điểm thi. 

5. Công tác coi thi 

a) Lịch thi, môn thi, hình thức và thời gian làm bài thi (theo Công văn số 

1523/BGDĐT-QLCL ngày 19/4/2022 của Bộ GD&ĐT). 

b) Việc tổ chức coi thi 

UBND tỉnh Lai Châu chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức Kỳ thi trên địa bàn 

tỉnh. Sở GD&ĐT là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Kỳ 

thi dành cho tất cả các thí sinh đăng ký dự thi tại tỉnh Lai Châu, gồm 01 Hội 

đồng thi với 20 điểm thi chính thức và 20 điểm thi dự phòng (với 23 đơn vị 

trường được đặt địa điểm thi dự phòng). 

c) Thời gian làm việc  

- Giao Giám đốc Sở GD&ĐT quy định cụ thể thời gian thực hiện các công 

việc theo đúng Quy chế thi và Hướng dẫn thực hiện Quy chế thi trong tổ chức 

thi tốt nghiệp THPT năm 2022 của Bộ GD&ĐT. 

- Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

của Hội đồng thi và các Điểm thi trong thời gian diễn ra Kỳ thi. 
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6. Công tác vận chuyển và bàn giao bài thi  

- Thành phần vận chuyển bài thi từ Điểm thi về Sở GD&ĐT gồm: 

+ Trưởng điểm thi. 

+ 01 cán bộ công an (do Công an tỉnh chỉ đạo). 

+ UBND các huyện, thành phố điều động lái xe và xe ô tô tham gia vận 

chuyển bài thi về Sở GD&ĐT. 

- Bài thi vận chuyển tới Hội đồng thi phải được thực hiện ngay sau buổi 

thi cuối cùng của Kỳ thi.  

7. Các công việc khác của Kỳ thi (nhận bài thi, làm phách, chấm thi, 

phúc khảo bài thi): Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định, báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo thi và thông báo cho các thành viên Ban Chỉ đạo thi để 

phối hợp thực hiện. 

8. Kinh phí tổ chức Kỳ thi  

Đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và chi trả theo quy định tại Quyết 

định số 23/2013/QĐ-UBND ngày 23/9/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu 

về việc ban hành mức chi thực hiện xây dựng ngân hàng câu trắc nghiệm, tổ 

chức các Kỳ thi phổ thông, thi học sinh giỏi tại tỉnh; các văn bản hướng dẫn của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

III. Chế độ báo cáo 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm báo cáo kết quả kiểm tra công 

tác chuẩn bị thi với Trưởng Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh; báo cáo tình hình coi thi, 

kết quả chấm thi với Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và Trưởng ban chỉ 

đạo thi cấp tỉnh đảm bảo thời gian quy định. Các thành viên Ban Chỉ đạo thi 

chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo trực tiếp với Trưởng Ban Chỉ đạo thi 

(hoặc người được Trưởng Ban Chỉ đạo thi ủy quyền). Thời gian và nội dung báo 

cáo, cụ thể như sau: 

a) Chậm nhất ngày 10/6/2022: Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường 

trực Ban Chỉ đạo thi báo cáo tổng thể phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022. 

b) Chậm nhất 17h00’ ngày ngày 06/7/2022 báo cáo về công tác vận 

chuyển và bàn giao đề thi tại các Điểm thi; tình hình thí sinh đến Điểm thi làm 

thủ tục dự thi. 

c) Các ngày 07, 08, 09/7/2022: Báo cáo về tình hình coi thi tại các Điểm 

thi trên địa bàn toàn tỉnh (Buổi sáng: chậm nhất 11h30’, buổi chiều: chậm nhất 

16h30’). Báo cáo tổng hợp số liệu và tình hình coi thi của Ban coi thi Chậm nhất 

11h30’ngày 09/7/2022. 



6 

d) Chậm nhất ngày 22/7/2022 báo cáo tình hình, kết quả chấm thi. 

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu phát hiện những điểm bất thường 

cần báo cáo kịp thời với Trưởng Ban Chỉ đạo thi để có ý kiến chỉ đạo và xử lý. 

- Các văn bản, báo cáo, thông tin từ Ban Chỉ đạo thi gửi đến các thành viên 

và ngược lại sử dụng hòm thư công vụ của Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng 

giáo dục - Sở GD&ĐT theo địa chỉ Email: phongktkd.solaichau@moet.edu.vn và 

phongqlclgd.sogddt@laichau.gov.vn. 

- Thông tin báo cáo nhanh tình hình về thi với Trưởng Ban Chỉ đạo thi và 

các thành viên trong Ban Chỉ đạo thi qua số điện thoại của Phòng Khảo thí và 

Quản lý chất lượng giáo dục: 02133 876 961 hoặc trên nhóm Zalo: BCĐ THI 

TỈNH LAI CHÂU NĂM 2022. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kỳ 

thi theo đúng chủ trương và Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo và phương 

án tổ chức thi đã được phê duyệt. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện 

cơ sở vật chất phục vụ cho Kỳ thi tại các điểm thi chính thức, điểm thi dự phòng 

và Ban chấm thi. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành 

phố trong công tác tổ chức Kỳ thi. 

II. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Thành lập Ban Chỉ đạo thi cấp huyện, thành phố và phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức Kỳ thi tại địa phương.  

- Quan tâm tới cán bộ làm thi, thí sinh tham gia thi; tạo điều kiện về phương 

tiện vận chuyển bài thi từ các Điểm thi về Sở GD&ĐT an toàn, đúng kế hoạch. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm túc, nhanh 

chóng việc xác nhận đối tượng thí sinh cư trú tại các vùng được hưởng chế độ 

ưu tiên trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 theo quy định.  

- Chỉ đạo việc đảm bảo an ninh trật tự ở các Điểm thi đặt tại địa phương; 

tạo điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất và nhân lực để Kỳ thi tổ chức được chu 

đáo, an toàn, nghiêm túc theo đúng Quy chế thi của Bộ GD&ĐT. Quan tâm giúp 

đỡ, hỗ trợ thí sinh hoàn thiện các giấy tờ, hồ sơ để đăng ký dự thi cũng như động 

viên tinh thần, vật chất, đặc biệt những thí sinh có hoàn cảnh khó khăn tạo điều 

kiện tốt nhất cho thí sinh tham gia dự thi đầy đủ, đúng thời gian theo quy định; 

chỉ đạo các cơ quan liên quan của huyện xây dựng phương án, kịch bản ứng phó 
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với các tình huống để phòng, chống thiên tai, dịch bệnh (đặc biệt là dịch Covid-

19) nếu xảy ra tại địa phương. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở 

làm dịch vụ ăn, nghỉ, thông tin liên lạc, cung cấp điện, nước ổn định trong thời 

gian diễn ra Kỳ thi.  

- Báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh công tác chuẩn bị các điều 

kiện cho Kỳ thi của địa phương chậm nhất ngày 06/6/2022. Sau khi kết thúc Kỳ 

thi, báo cáo tổng kết về công tác coi thi của địa phương cho Trưởng Ban Chỉ đạo 

thi cấp tỉnh (gửi báo cáo qua Sở GD&ĐT - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ 

đạo thi cấp tỉnh để tổng hợp báo cáo chung). 

III. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh  

1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi cụ thể 

có tính khả thi cao và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của 

Trưởng Ban Chỉ đạo thi để tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

2. Công an tỉnh chỉ đạo và bố trí tại mỗi Điểm thi, Ban chấm thi tối thiểu 

02 cán bộ công an bảo vệ thi tại mọi thời điểm trong ngày.  

3. Sở Y tế chỉ đạo và bố trí tại mỗi địa điểm thực hiện nhiệm vụ từng khâu 

của Kỳ thi tối thiểu 01 cán bộ y tế cùng dụng cụ, thuốc chữa bệnh; chuẩn bị đầy 

đủ trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc ... hướng dẫn nghiệp vụ y tế và thực hiện 

công tác chăm sóc sức khỏe; kịp thời xử lý, phối hợp xử lý tình huống ngộ độc 

thực phẩm, dịch bệnh xảy ra ở các địa điểm tổ chức thi (cả điểm thi chính thức 

và điểm thi dự phòng). Có phương án thu dung, điều trị khi phát hiện trường hợp 

người tham gia Kỳ thi là F0 theo đúng quy định của Bộ Y tế trong thời gian tổ 

chức Kỳ thi. 

Các văn bản, báo cáo, thông tin từ Ban Chỉ đạo thi gửi đến các thành viên 

và ngược lại sử dụng hòm thư công vụ theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh (b/c); 

- Thành viên BCĐ thi cấp tỉnh, Kỳ thi TN THPT năm 2022; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- V, C, CB; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh; 

- Lưu: TT.BCĐT, Sở GD&ĐT.                            

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Tống Thanh Hải 
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